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Det er rigtigt, at det kun er en del af pengene, 
der afleveres foran rådhuset og kan omsættes i 
forbrug. Resten går til borgerne og udmønter sig 
i lavere skatteprocenter, og det er der i øvrigt en 
vis rimelighed i, jævnfør det, jeg sagde i starten: 
Skatteprocenten skal være et spejlbillede af ser- 
vicen. Men pengene bliver dog inden for by- 
grænsen, og det er da bedre at have pengene in- 
den for bygrænsen end at have en fordring på 
dem over årene. Det er op til kommunen i dialog 
med borgerne at tage stilling til, hvordan penge- 
ne skal fordeles over tid, altså om man i 2008 og 
2009 vil omsætte en større del af de penge, der er 
ført inden for bygrænsen, i kommunalt forbrug, 
og det kan man jo bare gøre. 

Tredje næstformand (Helge Adam Møller): 
Så går vi i gang med de korte bemærkninger til 
ministeren. Der er foreløbig tre, der har indteg- 
net sig, og den første er hr. Thomas Krog. 

(Kort bemærkning). 
Thomas Krog (SF): 
Jeg vil godt starte der, hvor ministeren sluttede. 

Det kan man jo bare gøre, sagde ministeren. 
Er det en garanti for, at Frederikshavn Kommu- 
ne -  hvis nu den er eksemplet -  i 2008 og 2009, 
eller hvornår de nu får lyst til det, hvornår bor- 
gerne ønsker det, og hvornår lokalpolitikerne 
ønsker det, kan vælge at bruge nogle af pengene 
til serviceforbedringer frem for til skattelettel- 
ser? Flertallet i byrådet siger jo faktisk, at der so- 
cialt set er behov for det i Frederikshavn, befolk- 
ningen ønsker det, og er det rigtigt forstået, at de 
bare kan gøre det, sådan som ministeren siger? 

(Kort bemærkning). 
Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
Ja, det er rigtigt forstået -  i den forstand at en 
kommune jo selv suverænt kan beslutte, hvad 
skatteprocenten skal være, når bare kommunen i 
øvrigt udviser den solidaritet sammen med lan- 
dets øvrige kommuner, at den loyalt bidrager til, 
at kommuneskatterne under et holdes i ro. 

Det er et glimrende system, og hvis man kig- 
ger i bakspejlet, har det fungeret ganske glim- 
rende de senere år. Under det kommunale 
skattestop er der kommuner, der har sat skatten 
op, og der er kommuner, der har sat skatten ned. 
Sådan har det været historisk, og sådan vil det 
sikkert også blive i fremtiden. Men hvis man øn- 
sker alt muligt andet, er det jo en indrømmelse 

af, at man sådan set er ligeglad, selv om de kom- 
munale skatter bare stiger under et. 

(Kort bemærkning). 
Thomas Krog (SF): 
Jeg var lige ved at sige øv, for jeg troede faktisk, 
at ministeren mente det, ministeren sagde om, at 
det kan de bare gøre. Men det kan de altså ikke 
bare gøre, og så undrer jeg mig altså over, at mi- 
nisteren snakker om, at det skal være en målsæt- 
ning, at den lokale skatteprocent afspejler den 
lokale prioritering, for det er jo lige præcis det, 
der ikke er mulighed for. 

Det er jo netop sådan, at denne model fast- 
lægger prioriteten. Det kan godt være, at Frede- 
rikshavn Kommune socialt set har brug for 100 
mio. kr. i udligning, men de får kun mulighed 
for at bruge en femtedel af dem på service, for 
flertallet bag reformen prioriterer resten til skat- 
telettelser. Er det ikke en klar centralisering? Er 
det ikke at sætte det kommunale selvstyre fuld- 
stændig ud af spil? 

(Kort bemærkning). 
Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
Det er først og fremmest et fortegnet billede af, 
hvad forslaget går ud på. 

Hvis vi nu tager eksemplet med de 100 mio. 
kr. og glemmer, hvilken kommune det er -  jeg 
kan ikke huske tallet for Frederikshavn udenad, 
men det er sådan set også ligegyldigt -  kan man 
sige, at der kan være to modeller med 100 mio. 
kr. Den ene er at overflytte 20 plus 20 plus 20 
plus 20 plus 20 mio. kr. over en 5-årig periode, 
og de penge kan omsættes i forbrug, men spejl- 
billedet ville jo være, at andre kommuner skulle 
tilpasse deres udgifter med 20 plus 20 plus 20 
plus 20 plus 20 mio. kr. 

Kl. 15.45 
Det, vi gør her, er sådan set meget mere dyna- 

misk og virker meget hurtigere. Princippet er, at 
vi flytter alle 100 mio. kr. på én gang og skaber 
frihed for, hvor stor en del af de 100 mio. kr., der 
skal omsættes i skattelettelser henholdsvis ser- 
vice i gevinstkommunen, og hvor stor en del af 
de 100 mio. kr., der skal omsættes i højere skat 
henholdsvis tilpasning af udgifterne i tabskom- 
munen. Den frihed kommer fra og med 2008, 
men i 2007 styrer vi det, så det matcher det, vi 
hele tiden har lovet, nemlig at der skal ske en til- 

. pasning på 0,2 procentpoint. 


